
Proposta n. 22 2026/84 

 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

Determinazione n°   72      del  29/01/2026 
 

 
AREA 4 – ACQUE, SUOLO E TRASPORTI. SISTEMI INFORMATIVI 
 
SERVIZIO acque e suolo, pianificazione trasporto provinciale – trasporto privato 
 
 

ISTRUTTORE: MASSALONGO LARA 
  
 

 

OGGETTO: 
 
BANDO “R.I.V.E.R. - RIPORTIAMO IN VITA E RIGENERIAMO I NOSTRI CORSI D ’ACQUA” 
RIVOLTO AI COMUNI DELLA PROVINCIA PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE SU CORPI IDRICI SUPERFICIALI APPARTENENTI AL RETICOLO IDRICO 
MINORE, COMPRESI I FONTANILI, O AD ALTRO RETICOLO, PURCHÉ DI INTERESSE DEI 
COMUNI. - PROROGA TERMINI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 22 2026/84 

 

 
 

Il Dirigente dell’Area 4 

Acque, Suolo e Trasporti. Sistemi Informativi 

 

DECISIONE  

Si approva la richiesta di proroga di 90 giorni dei termini per la presentazione del progetto 
esecutivo, affidamento ed esecuzione lavori, ultimazione degli stessi e rendicontazione 
finale del Bando “R.I.V.E.R. – Riportiamo In Vita E Rigeneriamo i nostri corsi d’acqua”, 
finalizzato alla realizzazione di interventi di riqualificazione ambientale su corpi idrici 
superficiali appartenenti al Reticolo Idrico Minore (RIM), compresi i fontanili, o appartenenti 
ad altro reticolo, purché di interesse per i Comuni. 

 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 

PREMESSO che: 

ü con Decreto del Presidente n. 108 del 24/09/2025 si è provveduto all’approvazione dello 

schema di bando “R.I.V.E.R. – Riportiamo In Vita E Rigeneriamo i nostri corsi d’acqua” 
con cui la Provincia di Mantova stanzia a favore dei Comuni mantovani contributi per 
interventi di riqualificazione ambientale su corpi idrici superficiali appartenenti al Reticolo 
Idrico Minore (RIM), compresi i fontanili, o appartenenti ad altro reticolo, purché di 
interesse per i Comuni; 

ü con Determina dirigenziale n. 854 del 01/10/2025, in attuazione al Decreto presidenziale 
n.108 del 24/09/2025, sono stati approvati i documenti del suddetto bando, 
disponendone la pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia, e prenotando 
l’impegno di spesa della somma complessiva di € 550.000,00 corrispondente al costo 
complessivo del contributo, ed è stata nominata la Commissione Tecnica per la 
valutazione delle domande pervenute; 

ü con Determina dirigenziale n. 1195 del 19/12/2025, pubblicata all’albo pretorio on line il 
22/12/2025, si è approvata la graduatoria delle domande dei Comuni beneficiari del 
contributo relativo al Bando RIVER, impegnando la spesa connessa di complessivi € 
550.000,00; 

 

ISTRUTTORIA 

RICHIAMATO il paragrafo 7.3 – Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori del 
Bando “R.I.V.E.R. – Riportiamo In Vita E Rigeneriamo i nostri corsi d’acqua”, che così 
recita: 

“Entro 60 giorni dalla pubblicazione della graduatoria delle domande ammesse a contributo, 
il beneficiario trasmette alla Provincia di Mantova, Area 4 – Servizio Acque, Suolo, 

Pianificazione Trasporto Pubblico, Trasporto Privato il progetto esecutivo dei lavori per 
l’espressione del parere vincolante di competenza in ordine alla congruità dei  lavori e delle 

spese con i criteri di ammissibilità previsti dal presente Bando” (…); 

DATO ATTO, dunque, che i Comuni entrati in graduatoria e beneficiari del contributo 
relativo al Bando dovrebbero presentare il progetto esecutivo entro il 20 febbraio 2026; 

CONSIDERATO che il Comune di Roverbella: 



Proposta n. 22 2026/84 

 

 in data 22/01/2026 con prot. n. 3532 ha chiesto motivata proroga di 90 giorni, “salvo 
ulteriori richieste di proroga”, dei termini per la presentazione del progetto esecutivo, in 
quanto ha “in corso la definizione di una Convenzione” con il Consorzio di Bonifica 

Territori del Mincio “per l’attività di progettazione ed esecuzione dei lavori”; 

CONSIDERATO che anche il Comune di Castiglione delle Stiviere: 

- in data 26/01/2026 con prot. n. 4560 ha chiesto motivata proroga di 90 giorni dei termini 
per la presentazione del progetto esecutivo, “per consentire agli uffici competenti di 
Regione Lombardia di esaminare la documentazione e rilasciare il nulla osta idraulico 

vincolante ai fini della realizzazione dell’intervento”;  

RICONOSCIUTO che una proroga di 90 giorni è coerente con le finalità espresse in 
entrambe le richieste e che pertanto le stesse si ritengono accoglibili, in quanto 
adeguatamente motivate; 

RITENUTO, pertanto, di concedere la proroga richiesta, fissando al 21 maggio 2026 il 
termine ultimo per la presentazione alla Provincia del progetto esecutivo, ammettendo la 
possibilità di richiedere ulteriori proroghe in caso di sopraggiunte cause di forza maggiore, 
debitamente motivate; 

PRESO ATTO che, essendo la fase di progettazione esecutiva preliminare alle successive 
fasi di affidamento ed esecuzione lavori, ultimazione degli stessi e rendicontazione finale, 
tutte le scadenze delle successive fasi sono da intendersi prorogate di 90 giorni; 

RITENUTO opportuno estendere la proroga a tutti i Comuni entrati in graduatoria e 
beneficiari del contributo; 

ATTESO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, 
di conflitto d’interesse, in capo al Dirigente d’Area, che adotta il provvedimento finale, al 

responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dall’art 1 comma 41 della L. 190/2012); 

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 

La disamina delle richieste di proroga dei termini pervenute ha evidenziato l’esistenza dei 

requisiti soggettivi e oggettivi previsti dall’ordinamento per l’accoglimento delle stesse e la 
loro estensione a tutti i Comuni entrati in graduatoria e beneficiari del contributo. 

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA   

RICHIAMATI: 

 l’art. 183 del D. Lgs 267/2000 denominato “Impegno di spesa”;  

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 denominato “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;   

 il Regolamento Provinciale per la concessione e l’erogazione dei contributi approvato 

con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 25/03/2008; 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/12/2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027 e successive variazioni D.C.P. n. 2/2025 del 
04/03/2025, D.C.P. n. 18/2025 del 24/06/2025, e D.C.P. n 28/2025 del 23/09/2025; 



Proposta n. 22 2026/84 

 

 il Decreto presidenziale n. 173 del 12/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 – parte finanziaria e successive variazioni n. 7/2025 del 
23/01/2025, n. 30/2025 del 11/03/2025, n. 72/2025 del 24/06/2025 e n. 104/2025 del 
23/09/2025; 

RICHIAMATI altresì:  

ü il provvedimento del Presidente prot. n. 60207 del 25/09/2024 di attribuzione al 
Dirigente Dr. Ing. Sandro Bellini dell’incarico di direzione all’Area 4 – Acque, Suolo e 
Trasporti. Sistemi Informativi; 

ü il provvedimento del Dirigente prot. n. 61482 del 30/09/2024 di attribuzione a Lara 
Massalongo dell’incarico di Elevata Qualificazione sul Servizio “Acque e suolo, 

pianificazione trasporto provinciale – trasporto privato”; 

 

PARERI  

È stato acquisito il parere favorevole sulla regolarità istruttoria da parte della Responsabile 
del procedimento Lara Massalongo per il rilascio del provvedimento di cui si tratta; 

 

DETERMINA  

ü DI ACCOGLIERE le richieste di proroga di 90 giorni per la presentazione del progetto 
esecutivo presentate dai Comuni di Roverbella e Castiglione delle Stiviere; 

ü DI STABILIRE il nuovo termine per la presentazione del progetto esecutivo al 21 
maggio 2026;  

ü DI DISPORRE che, essendo la fase di progettazione esecutiva preliminare alle 
successive fasi di affidamento ed esecuzione lavori, ultimazione degli stessi e 
rendicontazione finale, tutte le scadenze delle successive fasi sono da intendersi 
prorogate di 90 giorni; 

ü DI AMMETTERE la possibilità di richiedere ulteriori proroghe in caso di sopraggiunte 
cause di forza maggiore, ove debitamente motivate; 

ü DI ESTENDERE le proroghe summenzionate a tutti i Comuni entrati in graduatoria e 
beneficiari del contributo; 

ü DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi e nel sito istituzionale della Provincia di Mantova nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

ü DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare 
i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini 
decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.  

 



Proposta n. 22 2026/84 

 

Il Dirigente dell’Area 

(Dott. Ing. Sandro Bellini) 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e  
successive modifiche e integrazioni 
 


